bodies) insofar as he rules his passions, but the fool is ruled by the stars, and *stultorum infinitus est numerus*. To translate: the virtuous and continent are not determined by material causality, but the incontinent and vicious have freely chosen to be so determined. Because wisdom is a virtue, and virtue is by definition very rare, for the most part most people follow their passions and are ruled by the stars (material causality). This is why Aquinas thought that astrologers (who study motions of heavenly bodies) can have great success (for the most part) in predicting human behavior and especially the actions of groups of people, although they will have trouble with particular actions since humans are free: *De sortibus*, c. 4 (Leon.43.233–4.124–59); *ST I*, q. 115, a. 4, ad 3 (St. Paul, 536); *ST II-II*, q. 96, a.5, ad 2 (St. Paul, 1487); *ST I-II*, q. 9, a. 5, ad 3 (St. Paul, 603); *De veritate*, q. 5, a. 10, ad 7 (Leon.22/2.171.241–53). Aquinas suggests that one way to view sin is to consider that the sinner has chosen to act as a material form: he really thinks that he is his sensitive nature, he thinks that he is no different than an animal and acts accordingly—that is precisely what perverted self-love is: *ST II-II*, q. 25, a. 7 (St. Paul, 1203). In such cases where someone acts according to this opinion, Aquinas notes, God will justly give him his deserts and he will providentially govern him as an irrational animal: *De veritate*, q. 5, a. 7 (Leon.22/1.155.40–5): “Si autem in providendo ordinem non servent qui congruit rationali creaturae sed provideant secundum modum animalium brutorum, et divina providentia de eis ordinabit secundum ordinem qui brutis competit,” I would like to draw two very important conclusions from this: (1) Only purchase horoscopes in a state of sin; and (2) according to Aquinas’s principles, the modern materialistic study of behavior, psychology, and neuroscience, in particular, should have tremendous success as a science, since, for the most part, most of what people do is determined by material causality, and such sciences are becoming better and better at studying those causes. Of course, such a science will always be unable to account for the choices of the virtuous (and even the continent), but such wonderful and extraordinary behavior may be viewed as a statistical abnormality, which it is, for like chance virtue happens for the least part.

²³*Ibid.*, n. 1215: “Sed si ulterius ista contingentia reducantur in causam altissimam divinam, nihil inveniri poterit, quod ab ordine eius exeat, cum eius causalitas extendat se ad omnia in quantum sunt entia. Non potest igitur sua causalitas impediri per indispositionem materiae; quia et ipsa materia, et eius dispositiones non exeunt ab ordine illius agentis, quod est agens per modum dantis esse, et non solum per modum moventis et alterantis. Non enim potest dici, quod materia praesupponatur ad esse, sicut praesupponitur ad moveri, ut eius subiectum; quinimo est pars essentiae rei. Sicut igitur virtus alterantis et moventis non impeditur ex essentia motus, aut ex termino eius, sed ex subiecto, quod praesupponitur; ita virtus dantis esse non impeditur a materia, vel a quocumque, quod adveniat qualitercumque ad esse rei. Ex quo etiam patet, quod nulla causa agens potest esse in istis inferioribus, quae eius ordini non subdatur.”